
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N.  7 

____________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE MONTE ORE PER FUNZIONE PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-ARCH.RASO STEFANIA 

  . 

 
L'anno 2017  il giorno 25 del mese di GENNAIO alle ore 19.00  nella sala delle riunioni del Comune 

di Rosignano Monferrato si è riunita la Giunta dell’Unione 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 COGNOME   e NOME  PRESENTE 

1 CHIESA Cesare Presidente SI 

2 ANDREONE Marco Vicepresidente SI 

3 DALLERA Pietro Assessore SI 

4 BARBERIS Franco Assessore SI 

5 DEEVASIS Maurizio Assessore SI 

 TOTALE PRESENTI   5 

 
 

Presiede la seduta il Sig. CESARE CHIESA. 

Partecipa alla adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando ORCIUOLI.  

La seduta è legale.  
 
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 
 

  



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Visto lo Statuto dell’Unione, costituita in data 19.02.2013; 
 
Richiamato in particolare l’art. 26 del suddetto Statuto il quale stabilisce che: 
 

1. I  Responsabili  dei  Servizi,  con  l'osservanza  dei  principi  e  criteri  fissati dall'ordinamento, 
svolgono le funzioni ed i compiti previsti dalla legge per i dirigenti e provvedono alla gestione 
dell'Unione, assolvendo alle funzioni definite, per ciascuno di loro, nel provvedimento di 
incarico e nel Regolamento degli uffici e servizi 

2. Ai Responsabili  dei  Servizi compete l'attività di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo, allorché tale attività non sia espressamente riservata, dalle leggi, dallo Statuto o 
dai regolamenti, ad altri organi dell'ente.  

3. Il Presidente, su proposta del Segretario e sentita la Giunta, conferisce gli incarichi ai 
Responsabili di Servizio.  

4. I Responsabili di Servizio vengono scelti tra dipendenti della qualifica apicale dell’Unione o 
dei Comuni aderenti o convenzionati,  previo accordo con i medesimi, a seguito dell’adozione 
degli atti organizzativi previsti nel precedente art. 24 (personale in convenzione, in comando 
o distacco). 

 
Preso atto che: 

− l’Architetto Elisa ORLANDI, dipendente del Comune di San Giorgio Monferrato dal 
01.01.2013 a tempo parziale (33 ore/settimana), con inquadramento nella Categoria D – 
Profilo professionale Istruttore Direttivo Area Tecnica, è collocata in comando presso questa 
Unione  sin dal 01.01.2014; 

− in base all’art. 2 bis del C.C.N.L. 14.09.2000, introdotto dal citato art. 11 del C.C.N.L. 
22.01.2004 “le posizioni organizzative possono essere conferite anche al personale con 
rapporto a tempo parziale di durata non inferiore al 50% del rapporto a tempo pieno”; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 21.12.2013, ad oggetto 
“COSTITUZIONE DELL’UFFICIO EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA – AMBIENTE. 
DEFINIZIONE COMPETENZE E CONFERIMENTO INCARICO RESPONSABILE ALL’ARCH. 
ELISA ORLANDI PER L’ANNO 2014”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di San Giorgio Monferrato n. 60 in data 
17/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Rinnovo comando dall’Arch. Elisa Orlandi 
presso l’Unione Collinare Terre di Vigneti  e Pietra da Cantoni per tutto l’anno 2016”;   
 
Rilevato che l’arch. Elisa Orlandi, con formale comunicazione del 14.01.2017, manifestava volontà 
contraria  quella dell’amministrazione di appartenenza, negando la propria disponibilità al comando 
presso l’ l’Unione Collinare Terre di Vigneti  e Pietra da Cantoni 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Collinare Terre di Vigneti  e Pietra da Cantoni n. 1 
del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si conferiva mandato, in conformità allo 
statuto unionale, al Presidente di individuare un responsabile per l’area in questione, nell’ipotesi di 
impossibilità di sorta per il comando dell’Arch. Elisa Orlandi  
 
TENUTO conto del decreto del Presidente dell’Ente, num.2 del 12 1 2017, con cui si provvedeva a 



decretare l’Architetto Stefania RASO, dipendente del Comune di Cellamonte  a tempo parziale (18 
ore/settimana), con inquadramento nella Categoria D2 – , collocata in comando presso questa Unione 
dal 01.03.2016,  quale soggetto cui attribuire la posizione organizzativa e la responsabilità  
dell’Ufficio EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA  -  AMB IENTE   
 
CONSIDERATO che si rende necessario, fra i comuni di Rosignano Monferrato Cellamonte e San 
Giorgio Monferrato, predeterminare la ripartizione  delle ore lavorative  complessive pari a sei, il cui 
costo, pertanto sarà esattamente proporzionato al numero di ore che l’arch. Raso espleterà a favore 
dei predetti Enti. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 
Ritenuto di adottare un provvedimento formale in ordine al conferimento della posizione organizzativa e 
all’attribuzione della responsabilità degli uffici e dei servizi all’Architetto Elisa ORLANDI, 
nell’ambito dell’Area Tecnica: SERVIZIO / UFFICIO EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - 
AMBIENTE  ,  con decorrenza 17.01.2017 al  28.02.2017 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Richiamato il nuovo sistema di classificazione del personale dipendente di cui al C.C.N.L. stipulato 
il 31 Marzo 1999 e recepito con deliberazione G.C. n. 48 del 08.05.1999; 
Visti gli artt. 8, comma 1, lettera a) - 9 - 10 – 11, del C.C.N.L. del 31.03.1999; 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro vigente per il personale del Comparto delle 
Regioni e delle Autonomie Locali; 
Visti gli artt. 11 - 13  - 15  del C.C.N.L. 22.01.2004; 
 

 
DELIBERA : 

 
 
DI STABILIRE , che l’ammontare complessivo delle ore pari a sei, impiegate dall’Arch.Raso per 
l’espletamento della funzione pianificazione urbanistica-edilizia privata per conto dell’Unione Terre 
di Vigneti e Pietre da Cantoni dovrà essere ripartito nel modo seguente: 
-Rosignano Monferrato 3 ore 
-San Giorgio Monferrato: 2 ore 
-Cellamonte 1 ora 
 
DI DETERMINARE  che il costo delle ore in comando all’Unione Terre di Vigneti e Pietre da 
Cantoni dovrà essere ripartito in proporzione alle ore impiegate dal dipendente a favore dei citati 
comuni 
 
DI DICHIARARE  con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

 
***** 

 
 
 
 
 
 
C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE GIUNTA\07 Ripartizio ore pianificazione.docx 



 Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

(Cesare CHIESA) 
                F.to Cesare Chiesa 
   
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 (Dott. Armando Orciuoli) 
                      F.to Armando Orciuoli 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

((Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul sito web 
istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.  

 
Li, 30/5/2017                                                        
            IL SEGRETARIO  
           (Dott. Armando ORCIUOLI) 
                      F.to Armando Orciuoli 
        
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  
art.134, comma 4, il giorno______________________ 
 
Li,                                                             
 
                IL SEGRETARIO  
           (Dott. Armando ORCIUOLI) 
 
                  
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Li,                                                              
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 
 
 

 
  



U N I O N E    C O L L I N A R E  
 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE MONTE ORE PER FUNZIONE PIANIFICAZIONE  
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-ARCH.RASO STEFANIA  
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  AMMINISTRATIVA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua 
conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Li, 25/1/2017 
                       IL SEGRETARIO dell’UNIONE 
                           (Dott. Armando ORCIUOLI)  
                              F.to Armando ORCIUOLI 
    ____________________________________________ 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ  CONTABILE. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di 
competenza,  
 
    x si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 
        
 X  si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 
  
    si dà atto che la proposta in oggetto non ha riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico - finanziaria e sul patrimonio, e non si rilascia il parere. 
 
Li, 25/1/2017 
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             (Rag. Zita FORNACA) 
               F.to Zita Fornaca 
 


